中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会
沪海洋委〔2020〕52号

关于开展2020年度上海海洋大学“文明创建特色项目”和“十佳好人好事”评选工作的通知

各二级党组织：

    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕《新时代公民道德实施纲要》，进一步将培育和践行社会主义核心价值观落细、落小、落实，激励教职员工在推进新冠肺炎疫情防控和学校各项事业发展中履职尽责,充分发挥先进典型的示范引领和价值导向作用，推进文明校园创建工作，经研究决定开展2020年度上海海洋大学“文明创建特色项目”和“十佳好人好事”评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、文明创建特色项目评选范围和条件

（一）评选范围

学校在职教职员工、离退休教职工及学生班级所开展的相关项目（活动）。

（二）评选条件

1.践行社会主义核心价值观、大力弘扬以改革创新为核心的时代精神，坚定追求卓越的发展取向，凝聚改革开放再出发的决心和勇气，活动富有特色；

2.加强对中华优秀传统文化的弘扬与传承，师生喜闻乐见、能够广泛参与的传播方式或具有品牌影响力、深受师生喜爱的活动；

3.突显时代特征、突出学院和部门特色，在疫情防控、脱贫攻坚、推进“三全育人”、志愿者服务、加强校风、教风和学风建设等方面的举措与实践；

4.促进广大师生向实践学习，发挥项目的导向、凝聚作用，营造实践育人文化氛围的方法和经验；

5.其他体现中国特色社会主义发展方向，贴近实际、行之有效、感染力强的优秀建设成果。

二、好人好事评选范围和条件

（一）评选范围

 学校在职教职员工、离退休教职工及学生。

（二）评选条件

2020年各单位涌现的符合下列条件之一的社会主义精神文明好人好事，均可被推荐参加评选。

1.在创建文明校园活动中事迹感人，表现突出的；

2.在抢险救灾中保护、抢救国家、集体和人民群众生命财产等方面表现突出的；

3.在新冠肺炎疫情防控工作中，主动担当作为，参与抗疫志愿服务等方面表现突出的；

4.支持、理解、参与市重大工程建设事迹突出的；

5.坚持多年为社会、为他人做好事，助人为乐、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲、助困济难事迹突出并有较大社会影响的；

6.临危不惧、见义勇为，为维护社会治安作出重大贡献的；

7.在破除迷信、反对赌博等方面作出突出贡献并有显著成效的；

8.体现高尚社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德和“公正、包容、责任、诚信”的价值取向；

 9.在其他方面为社会主义精神文明建设作出突出贡献并有较大社会影响的。

三、评选要求

(一)各单位要着力挖掘文明校园创建工作过程中涌现出来的各种先进事迹，积极申报好人好事、文明创建工作特色项目。各单位参加评选活动、上报材料的情况将作为年终考核重要参考内容；

(二)每个特色项目需有800字左右的项目概要，2000字的具体情况介绍，主要反映项目内容、实施方法与过程、工作成效及取得的经验等。项目持续一定时间，有成效，可推广；

(三)每个好人好事要有800字左右事迹概要和字数1500字左右的事迹材料。3人以上（含3人）共同参与的一件好事，作为集体。多人做一件好事的，事迹材料中应写清每个人的具体事迹。事迹持续时间可长可短，有良好的社会影响力；

(四)特色项目和好人好事的申报表格见附件1、2，书面及电子文档均要提供。

四、评选程序

各单位申报，党委宣传部（文明办）组织网上投票推荐，推荐结果作为评议参考；校精神文明建设执委会评议；校党委常委会审定。

五、评选额度

特色项目和好人好事各10个左右。

六、申报要求

(一)申报表须加盖公章，好人好事和特色项目每个部门最多各申报2个。事迹材料的文字力求真实、凝炼、有感染力。

(二)2020年11月16日（周一）中午12：00前请将书面推荐材料（一式三份）送交宣传部（行政楼805室，联系人：徐璐，电话61900275，电子稿发送至luxu@shou.edu.cn，邮件名请注明特色项目、十佳好人好事申报材料）。

附件：1.上海海洋大学文明创建特色项目申报表

2.上海海洋大学十佳好人好事申报表

中共上海海洋大学委员会

                           2020年10月28日
附件1
上海海洋大学文明创建特色项目申报表
                                      填表日期：
	项 目 名 称

	部  门

	部门负责人

	联 系 人

	联系电话

	拟申报的特色项目简介（800字左右,可附页）：

	部门（盖章）：
                    负责人：
	校精神文明建设执委会意见：
主任（签章）：

附件2
上海海洋大学"十佳好人好事"申报表
                         填表日期：
	项 目 名 称  门

	部  门

	部门负责人

	联 系 人

	联系电话

	个人项目

	集体项目

	拟申报的好人好事简介（800字左右，可附页）：

	部门（盖章）：
                    负责人：
	校精神文明建设执委会意见：
主任（签章）：

	上海海洋大学党委办公室               2020年11月6日印发

— 2 —
— 1 —